

Số: 123 /BC-STC

An Giang, ngày 07 tháng 02 năm 2025

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện công tác quản lý tài chính – ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 01, kế hoạch thực hiện tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang

Thực hiện Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Sở Tài chính báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý tài chính – ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh tháng 01 và kế hoạch thực hiện tháng 02/2025 như sau:

#### **A. Tình hình thực hiện tháng 01 năm 2025:**

##### **I. Thu ngân sách nhà nước:**

**1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:** Thu trong tháng là 1.322 tỷ đồng, đạt 17,2% so dự toán năm, bằng 82,67% so với cùng kỳ, bao gồm:

a) Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: Thu trong tháng là 43 tỷ đồng, đạt 9,4% so dự toán năm, bằng 70,8% so với cùng kỳ.

b) Thu nội địa : Thu trong tháng là 1.279 tỷ đồng, đạt 17,7% so dự toán, bằng 83,1% so với cùng kỳ. Nếu không kể số thu từ hoạt động xổ số kiến thiết và tiền sử dụng đất thì đạt 12,8% so dự toán, trong đó:

+ Có 10/17 khoản thu đạt và vượt tiến độ bình quân dự toán (8,3%), gồm: Thu từ DNNN địa phương; thu từ DN có vốn đầu tư ngoài nước; thu thuế CTN ngoài quốc doanh; lệ phí trước bạ; thuế thu nhập cá nhân; thu phí, lệ phí; thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản; thu cấp quyền khai thác khoáng sản, tài nguyên; thu cổ tức, lợi nhuận sau thuế và thu từ hoạt động xổ số kiến thiết.

+ Có 07/17 khoản thu chưa đạt so tiến độ bình quân dự toán (8,3%): Thu từ DNNN Trung ương; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; thuế BVMT; thu tiền sử dụng đất; thu cho thuê mặt, đất mặt nước; thu tiền cho thuê và tiền bán nhà ở thuộc SHNN và thu khác ngân sách.

##### **Phân theo địa bàn, gồm:**

+ Cấp tỉnh : Thu trong tháng là 1.032 tỷ đồng, đạt 18,9% so dự toán năm, bằng 86,8% so với cùng kỳ.

+ Cấp huyện : Thu trong tháng là 290 tỷ đồng, đạt 13,1% so dự toán năm, bằng 70,7% so với cùng kỳ, trong đó 11/11 huyện, thị xã, thành phố thu đạt vượt tiến độ bình quân dự toán (8,3%).

**2. Thu Ngân sách địa phương:** Thu trong tháng là 2.621 tỷ đồng, đạt 11,2% so dự toán năm, gồm:

- Thu cân đối ngân sách từ KTĐB: Thu trong tháng là 1.250 tỷ đồng, đạt 18,6% so dự toán.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên : Thu trong tháng là 1.171 tỷ đồng, đạt 8,3% so dự toán, trong đó:

+ Bổ sung cân đối: Thu trong tháng là 750 tỷ đồng, đạt 8,3% so dự toán.

+ Bổ sung có mục tiêu: Thu trong tháng là 421 tỷ đồng, đạt 8,3% so dự toán.

- Nguồn thực hiện CCTL: Thu trong tháng là 200 tỷ đồng, đạt 8,3% so dự toán

- Thu vay: Thu trong tháng là 0,2 tỷ đồng, đạt 0,2% so dự toán.

## **II. Chi ngân sách địa phương:**

Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng là 2.174 tỷ đồng, đạt 9,3% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao, bằng 124,2% so với cùng kỳ năm trước, gồm :

**1. Chi cân đối ngân sách địa phương:** Chi trong tháng là 1.976 tỷ đồng, đạt 10,8% dự toán năm, bằng 145,3% so cùng kỳ năm trước, trong đó:

*a) Chi đầu tư phát triển:* Chi trong tháng là 128 tỷ đồng, đạt 3,1% dự toán năm, bằng 27,6% so với cùng kỳ năm trước.

*b) Chi thường xuyên:* Chi trong tháng là 1.848 tỷ đồng, đạt 13,5% dự toán năm, bằng 206,2% so với cùng kỳ năm trước.

**2. Chi NSDP từ nguồn BSCMT:** Chi trong tháng là 198 tỷ đồng, đạt 3,9% so dự toán năm, bằng 50,8% so cùng kỳ năm trước.

### **\* Phân theo lĩnh vực chi (một số lĩnh vực quan trọng):**

- Chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo : Chi trong tháng là 925 tỷ đồng, đạt 14,6% dự toán năm, bằng 244,5% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi sự nghiệp y tế : Chi trong tháng là 95 tỷ đồng, đạt 8,3% dự toán năm, bằng 221,2% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi đảm bảo xã hội : Chi trong tháng là 264 tỷ đồng, đạt 30,3% dự toán năm, bằng 168,6% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi quản lý hành chính : Chi trong tháng là 353 tỷ đồng, đạt 14,6% dự toán năm, bằng 198,3% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi an ninh quốc phòng : Chi trong tháng là 80 tỷ đồng, đạt 15,8% dự toán năm, bằng 139,8% so với cùng kỳ năm trước.

### **\* Phân theo địa bàn :**

+ Cấp tỉnh : Chi trong tháng là 700 tỷ đồng, đạt 5,5% dự toán năm, bằng 77,7% so với cùng kỳ năm trước.

+ Cấp huyện: Chi trong tháng là 1.474 tỷ đồng, đạt 13,8% dự toán năm, bằng 173,5% so với cùng kỳ năm trước.

## **III. Đánh giá công tác quản lý, điều hành tài chính, ngân sách:**

### **1. Về quản lý, điều hành ngân sách:**

- Thực hiện theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025, Sở Tài chính đã tham mưu UBND tỉnh quyết định giao dự toán thu, chi NSNN trên địa bàn tỉnh quý I/2025, chủ động bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh cho ngân sách huyện, thị xã, thành phố kịp thời, đảm bảo nguồn cho hoạt

động bộ máy, các nhu cầu chi cần thiết theo dự toán và nhu cầu chi trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

- Nhờ sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của UBND tỉnh, sự tăng cường phối hợp giữa cơ quan thu, cơ quan tài chính và các lực lượng chức năng trong quản lý thu NSNN, tổng thu NSNN từ kinh tế địa bàn 01 tháng vượt tiến độ bình quân so dự toán HĐND tỉnh giao, các khoản thu nội địa đạt 17,7% dự toán, nếu không tính số thu từ hoạt động xổ số kiến thiết và tiền sử dụng đất thì đạt 12,8% so dự toán.

- Chi ngân sách địa phương thực hiện tốt theo định hướng của Chính phủ và UBND tỉnh, trong đó tập trung chi cho con người, an sinh xã hội, an ninh quốc phòng, hạn chế tối đa việc bổ sung ngoài dự toán, triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách.

- Trình UBND tỉnh cho chủ trương chi trả tiền lương và các khoản phụ cấp theo quy định tháng 02 năm 2025 cùng thời điểm chi trả tiền lương và các khoản phụ cấp theo quy định tháng 01 năm 2025, đảm bảo chi các chế độ, chính sách trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

- Tham mưu trình UBND tỉnh đề nghị xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách tỉnh năm 2026 và xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi thời kỳ ổn định ngân sách 2026-2030 của ngân sách các cấp thuộc tỉnh An Giang.

- Có văn bản triển khai tăng cường các giải pháp quản lý thu, đôn đốc thu nộp NSNN theo Chỉ thị 06/CT-TTg ngày 24/12/2024 của Bộ Tài chính.

- Thông báo lịch quyết toán NSNN năm 2024 cho các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị cấp tỉnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Tham mưu trình UBND tỉnh:

+ Kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoanh định khu vực cấm, tạm thời cấm hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

+ Phân bổ kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh năm 2025.

+ Hướng dẫn xử lý tài chính trong quá trình sắp xếp, tổ chức bộ máy đối với các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

+ Thanh toán các nội dung tổ chức Sự kiện sản phẩm OCOP và đặc sản tỉnh An Giang đồng hành cùng người tiêu dùng 2024.

## **2. Công tác quản lý vốn đầu tư XD CB:**

- Đảm bảo nguồn vốn cấp phát và thanh toán kịp thời đối với các dự án có khối lượng hoàn thành phát sinh 01 tháng năm 2025, tiến độ chi đạt 3,8% dự toán và bằng 38,2% so cùng kỳ.

- Kết quả quyết toán dự án hoàn thành thực hiện trong tháng 01 là 27 dự án, giá trị quyết toán 217 tỷ đồng.

### **3. Về thực hiện chế độ chính sách An sinh xã hội:**

**a) Chính sách BHYT:** Năm 2025, tiếp tục phân bổ đầy đủ kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ mua thẻ BHYT cho các đối tượng theo quy định.

#### **b) Chính sách bảo trợ xã hội:**

Tháng 01/2025 chi trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội là 91,4 tỷ đồng, đạt 8,3% dự toán.

### **4. Công tác quản lý tài chính doanh nghiệp :**

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện sắp xếp lại DNNN, DN có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025 theo Quyết định 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 891/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh: (1) Phê duyệt báo cáo tài chính, phương án phân phối lợi nhuận, trích lập các quỹ năm 2023 của Công ty TNHH MTV Khai thác thủy lợi AG. (2) Chuẩn bị nội dung liên quan đến tình hình hoạt động các công ty có vốn Nhà nước do Ủy ban nhân dân tỉnh làm đại diện chủ sở hữu, Công ty cổ phần Tập đoàn Lộc Trời báo cáo UBND tỉnh họp Ban Thường vụ Tỉnh ủy. (3) Lập kế hoạch giám sát hoạt động đầu tư vốn Nhà nước vào doanh nghiệp năm 2025 theo yêu cầu của Bộ Tài chính; (4) Các khoản phải thu về Quỹ hỗ trợ sắp xếp và phát triển doanh nghiệp phát sinh trước thời điểm Nghị định số 148/2021/NĐ-CP có hiệu lực thi hành; (5) Thực hiện Kết luận của Thanh tra Bộ Tài chính về công tác quản lý tài chính tại Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết AG. (6) Rà soát, triển khai chỉ đạo của Phó Thủ tướng Hồ Đức Phớc tại Công văn số 9103/VPCP-ngày 10/12/2024 về việc báo cáo giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp năm 2023. (7) Ban hành kế hoạch giám sát tài chính năm 2025 đối với các doanh nghiệp do Ủy ban nhân dân tỉnh làm đại diện chủ sở hữu. (8) Rà soát, điều chỉnh Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước do Ủy ban nhân dân tỉnh làm đại diện chủ sở hữu giai đoạn 2022-2025.

- Có ý kiến đối với phí ủy thác quản lý điều hành hoạt động của Quỹ bảo vệ môi trường quý IV/2024 theo đề nghị của Quỹ ĐTPT.

- Có văn bản đề nghị: các Quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024; Quỹ đầu tư phát triển báo cáo kết quả rà soát, tham mưu các giải pháp xử lý những vấn đề tồn đọng của Quỹ đầu tư phát triển tỉnh.

### **5. Công tác quản lý giá – công sản:**

#### **5.1 Công tác quản lý tài chính về đất đai:**

- Trình UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng thẩm định Bảng giá đất tỉnh, Tổ Giúp việc Hội đồng và Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể cấp tỉnh, Tổ Giúp việc Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể cấp tỉnh.

- Có ý kiến gửi Sở Tài nguyên và Môi trường các nội dung liên quan đến dự án Dự án Trung tâm Thương mại - Siêu thị Vĩnh Trà Long Xuyên và Khu tái định cư Vĩnh Trà Long Xuyên.

#### **5.2 Công tác quản lý giá:**

##### **a) Tình hình giá cả thị trường:**

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 12/2024 tăng 0,18% so với tháng trước và tăng 2,34% so với cùng kỳ năm trước.

*b) Tình hình quản lý giá:*

- Thường xuyên khảo sát giá thị trường, tổng hợp, báo cáo định kỳ giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Tài chính, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định. Tổng hợp báo cáo giá thị trường tháng 12/2024 và công tác quản lý nhà nước về giá năm 2024 trên địa bàn tỉnh An Giang trên địa bàn tỉnh An Giang báo cáo Bộ Tài chính.

- Thông báo kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá năm 2025 đến các cơ quan, đơn vị.

**5.3 Công tác quản lý tài sản nhà nước:**

*a) Công tác quản lý nhà, đất, cơ sở hạ tầng:*

- Báo cáo Bộ Tài chính về việc rà soát trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp và các tài sản công khác theo Công điện số 125/CD-TTg ngày 01 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trụ sở làm việc và tài sản công khác (không phải là nhà, đất) không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không đúng mục đích. Đồng thời, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị rà soát góp ý, hoàn chỉnh Phương án tổng thể về sắp xếp cơ sở nhà, đất do nhà nước quản lý trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Tham mưu UBND tỉnh góp ý dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 138/2024/NĐ-CP của Chính phủ Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm tài sản, trang thiết bị; cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng; góp ý đối với phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của Công ty mẹ - Tổng Công ty Lương thực miền Nam.

- Trình UBND tỉnh chuyển giao cơ sở nhà, đất Đội Thuế phường Mỹ Quý tại đường Hồ Nguyên Trừng, khóm Mỹ Quới, phường Mỹ Quý, thành phố Long Xuyên; điều chỉnh phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất và chuyển giao cơ sở nhà, đất Trung tâm Giáo dục thường xuyên An Giang (cơ sở 2) tại số 19 Lương Văn Cù, phường Mỹ Long, TP. Long Xuyên; chuyển giao cơ sở nhà, đất số 41 Nguyễn Văn Cung, phường Mỹ Long, TP. Long Xuyên thuộc Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư về Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh quản lý, xử lý.

- Báo cáo UBND tỉnh: nội dung Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia Núi Sam đề xuất sử dụng trụ sở cũ Trạm y tế phường Núi Sam, thành phố Châu Đốc để xây dựng trụ sở làm việc; kết quả kiểm tra, rà soát việc giao, quản lý, sử dụng và bố trí tài sản công cho các hội trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai Nghị định số 03/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ Quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công là nhà, đất (thay thế Nghị định số 167/2017/NĐ-CP, Nghị định số 67/2021/NĐ-CP); Thông tư số 01/2025/TT-BTC ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ quản lý, tính hao mòn, trích khấu hao tài sản kết cấu hạ tầng chợ đến các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

*b) Công tác quản lý tài sản công khác:*

- Công tác quản lý, sử dụng tài sản công: Tiếp nhận hồ sơ và xử lý theo quy định.

- Công tác quản lý xe ô tô công: Trình UBND tỉnh Quyết định Quy định thẩm quyền quyết định việc áp dụng khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang. Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 10/2024/QĐ-UBND ngày 29/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang.

#### **6. Công tác thanh tra, kiểm tra và theo dõi thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, kết luận Thanh tra Chính phủ:**

- Trong tháng, thông qua dự thảo kết luận thanh tra tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện Thoại Sơn, Trường Cao đẳng Y tế An Giang.

- Tổng kết luận thanh tra đang theo dõi là 14 kết luận (gồm 4 kết luận ban hành trong năm 2024, 10 kết luận ban hành trong giai đoạn 2013-2023). Trong tháng đã ban hành Công văn đôn đốc đơn vị thực hiện kết luận thanh tra.

#### **7. Công tác Tin học – thống kê:**

- Đường truyền ngành Tài chính tại Sở và Phòng TCKH cấp huyện thông suốt; Hỗ trợ khắc phục lỗi TABMIS theo đề nghị của Phòng TCKH huyện Thoại Sơn; Hỗ trợ kết hợp tài khoản TABMIS theo đề nghị của Phòng TCKH huyện Tri Tôn.

- Công thông tin điện tử của Sở: Thực hiện công khai kịp thời lịch làm việc của Ban Giám đốc; công khai danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình, dịch vụ công trực tuyến một phần của Bộ Tài chính; công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2023 và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 của tỉnh An Giang; văn bản tuyên truyền, triển khai, tin bài, hình ảnh hoạt động,...

- Báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì liên hệ trực tiếp với Cục Chuyển đổi số quốc gia - Bộ Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện kết nối, tích hợp thông tin dữ liệu dịch vụ công trực tuyến cấp mã số cho đơn vị có quan hệ với ngân sách.

- Công văn gửi Sở Thông tin và Truyền thông: Báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi số Sở Tài chính năm 2024; xóa tài khoản sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và chỉ đạo điều hành và thu hồi hộp thư điện tử tỉnh do nghỉ hưu theo chế độ; Góp ý dự thảo Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh phiên bản 3.0, hướng tới Chính quyền số,...

- Công văn gửi các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Phòng TCKH cấp huyện về việc triển khai phần mềm quản lý tài sản nhà nước.

#### **8. Công tác cải cách hành chính:**

- Tiếp tục công khai TTHC của cơ quan qua các hình thức: Niêm yết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh; Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của cơ quan và của tỉnh.

- Trong tháng 01/2025, đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành và bị bãi bỏ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính, công khai kịp thời lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, Cổng thông tin điện tử của tỉnh và của Sở.

- Đã tham mưu trình UBND tỉnh dự thảo Quyết định công bố TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của UBND tỉnh.

- Đến thời điểm báo cáo, Sở Tài chính đang thực hiện tiếp nhận và trả kết quả 07 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết. Kết quả thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính trong tháng 01/2025 (từ 21/12/2024 đến 20/01/2025) là 17 hồ sơ, tất cả đều được tiếp nhận, trả kết quả trực tuyến và đúng thời gian quy định. Kết quả giải quyết TTHC được đăng tải công khai trên Cổng Dịch vụ công tỉnh để tổ chức, đơn vị theo dõi, nắm biết kịp thời.

## **B. Kế hoạch công tác tài chính, ngân sách tháng 02 năm 2025:**

### **1. Quản lý, điều hành ngân sách nhà nước:**

#### **1.1 Về thu ngân sách nhà nước:**

Để đảm bảo thu NSNN đạt dự toán do HĐND tỉnh giao và chỉ tiêu dự toán quý I/2025 do UBND tỉnh giao, Sở Tài chính phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thu đôn đốc, kiểm tra, quản lý thu nộp thuế, đảm bảo tiến độ thu nộp ngân sách được giao.

#### **1.2 Về chi ngân sách địa phương:**

Điều hành chi ngân sách địa phương theo dự toán quý I/2025 và dự toán giao từ đầu năm, hạn chế bổ sung ngoài dự toán. Đảm bảo chi tiền lương cho công chức, viên chức, chi an sinh xã hội. Thực hiện chi NSDP trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

#### **1.3 Một số nội dung chủ yếu khác:**

- Lập kế hoạch và triển khai thu hồi tạm ứng ngân sách tỉnh theo quy định. Rà soát, tổng hợp các hồ sơ, chứng từ có liên quan đến các khoản tạm ứng ngân sách trung ương đề xuất UBND tỉnh thanh toán tạm ứng.

- Tham mưu ủy thác nguồn vốn từ ngân sách tỉnh qua Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh An Giang để hỗ trợ tín dụng chính sách năm 2025.

- Tiếp tục phối hợp rà soát các nội dung thành phần của Chương trình Cải cách hành chính để triển khai kịp thời, đảm bảo tiến độ.

- Thực hiện công tác quyết toán NSNN năm 2024 theo kế hoạch.

### **2. Công tác quản lý đầu tư XDCB:**

- Tham mưu UBND tỉnh: Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch vốn năm 2025 Kỳ báo cáo: tháng 02; Báo cáo số liệu giải ngân vốn ngân sách Nhà nước của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 – 2025 (Kỳ tháng 01 năm 2025); Hướng dẫn quyết toán các hạng mục hoàn thành của dự án (trừ chi phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư) thuộc dự án Mở rộng Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh; Xử lý công nợ sau quyết toán dự án Trường mẫu giáo thị trấn Phú Hòa điểm chính (Phú Hữu), huyện Thoại Sơn; Tình hình tiếp nhận vốn viện trợ năm 2024.

- Tiếp tục có ý kiến về việc phê duyệt phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách cấp huyện của các huyện, thị xã, thành phố.

- Xây dựng kế hoạch quyết toán vốn đầu tư niên độ ngân sách và các nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2024.

- Rà soát thu hồi tạm ứng ngân sách tỉnh đối với các dự án đã được phân bổ vốn năm 2025.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, ngành có liên quan thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của các dự án khởi công mới và các dự án điều chỉnh.

### **3. Công tác quản lý tài chính doanh nghiệp:**

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện công tác thoái vốn theo đúng Kế hoạch số 891/KH-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh sắp xếp lại DNNN, DN có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025.

- Theo dõi, đôn đốc các DNNN và DN có vốn nhà nước báo cáo theo quy định của Bộ Tài chính tại Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26/5/2021; Báo cáo tình hình Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp giai đoạn 2021-2025.

- Theo dõi, đôn đốc các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách thực hiện các báo cáo theo quy định.

### **4. Công tác quản lý giá – công sản:**

#### **a) Công tác thẩm định giá đất, xác định các khoản được trừ vào tiền sử dụng đất, thuê đất phải nộp.**

- Tiếp tục tiếp nhận và xử lý hồ sơ thẩm định phương án giá đất do các cơ quan, đơn vị gửi đến.

- Xác định các khoản trừ vào tiền sử dụng đất, thuê đất phải nộp do các cơ quan, đơn vị gửi đến.

- Tiếp tục phối hợp với Cục Thuế thực hiện Kết luận của Thanh tra Chính phủ.

#### **b) Công tác quản lý giá:**

Theo dõi, tình hình giá cả thị trường trên địa bàn tỉnh. Phối hợp có ý kiến về giá thiết bị theo đề nghị của Sở Xây dựng, các Ban QLDA và Chủ đầu tư. Tiếp nhận và tiếp tục xử lý các hồ sơ định giá trong tố tụng hình sự do các cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng gửi đến.

#### **c) Công tác quản lý tài sản công**

- Tiếp tục thực hiện phương án sắp xếp lại nhà, đất trên địa bàn tỉnh. Báo cáo UBND tỉnh Phương án tổng thể về sắp xếp cơ sở nhà, đất do nhà nước quản lý trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Tiếp tục rà soát, tham mưu UBND tỉnh xây dựng, ban hành các quyết định thay thế các quyết định theo Luật Đất đai năm 2013, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

- Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm xe ô tô của các cơ quan, đơn vị. Cử thành viên tham gia Hội đồng định giá theo đề nghị của các cơ quan, tổ chức và đơn vị theo phân công.

- Tham mưu UBND tỉnh xin rút nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm tài sản, trang thiết bị; quy định phân cấp thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và kinh phí thực hiện cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang.

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng thẩm định Bảng giá đất tỉnh, Tổ Giúp việc Hội đồng và Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể



cấp tỉnh, Tổ Giúp việc Hội đồng thẩm định giá đất cụ thể cấp tỉnh; ban hành Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công của các cơ quan, tổ chức và đơn vị trên địa bàn tỉnh.

#### **5. Công tác thanh tra, kiểm tra:**

- Ban hành Kết luận thanh tra tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên huyện Thoại Sơn và Trường Cao đẳng Y tế An Giang.

- Triển khai việc thu thập thông tin, tài liệu phục vụ kế hoạch thanh tra năm 2025.

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kết luận thanh tra theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 1522/KL-TTTP của Thanh tra Chính phủ.

#### **6. Công tác Tin học – thống kê:**

- Đảm bảo đường truyền ngành Tài chính thông suốt, kịp thời hỗ trợ các đơn vị xử lý các lỗi phát sinh trong quá trình sử dụng; cập mới, thu hồi tài khoản đăng nhập TABMIS cho các đơn vị sử dụng.

- Tổng hợp danh sách các cơ quan, đơn vị đăng ký sử dụng phần mềm quản lý tài sản nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Đánh giá tình hình sử dụng phần mềm Quản lý tài sản công và Kho cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công.

#### **7. Công tác cải cách thủ tục hành chính, đào tạo bồi dưỡng:**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung có liên quan công tác CCHC trong năm 2025.

- Đăng ký tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng (khi có yêu cầu) và phối hợp rà soát, xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng trong năm 2025 của Sở Tài chính.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý tài chính – ngân sách một số lĩnh vực chủ yếu tháng 01 năm 2025 và kế hoạch công tác tháng 02 năm 2025 của Sở Tài chính./.

#### ***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Phòng TCKH cấp huyện;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng và TT thuộc Sở;
- Lưu: VT, PNS.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Điền Tân**